证券代码：002378   证券简称：章源钨业   公告编号：2023-053

崇义章源钨业股份有限公司

2023 年第三季度报告

重要内容提示：

1. 董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告的真实、准确、完整，不存在

虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

2. 公司负责人黄世春、主管会计工作负责人范迪曜及会计机构负责人（会计主管人员）黄如

红声明：保证季度报告中财务信息的真实、准确、完整。

3. 第三季度报告是否经过审计

□是 否

一、主要财务数据

（一） 主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 □否

追溯调整或重述原因

会计政策变更、其他原因

项目
本报告

期

上年同期

本报告期
比上年同
期增减 年初至报

告期末

上年同期

年初至报
告期末比
上年同期
增减

调整前 调整后 调整后 调整前 调整后 调整后

营业收入（元）
794,727,

393.85
830,573,130.49 -4.32%

2,518,391,
902.12

2,506,164,927.68 0.49%

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、

误导性陈述或重大遗漏。

崇义章源钨业股份有限公司 2023 年第三季度报告

2

归属于上市公司
股东的净利润
（元）

23,766,1

77.37
36,153,097.50 -34.26%

110,208,2

97.36
177,831,097.07 -38.03%

归属于上市公司
股东的扣除非经
常性损益的净利
润（元）

15,692,0

16.99
23,069,611.60 -31.98%

81,123,25

4.71
148,077,272.12 -45.22%

经营活动产生的
现金流量净额
（元）

— — — —

-

146,408,9

84.35

-133,149,325.06 9.96%

基本每股收益
（元/股）

0.01978  0.03912  0.03009  -34.26% 0.09173  0.19242  0.14802  -38.03%

稀释每股收益
（元/股）

0.01978  0.03912  0.03009  -34.26% 0.09173  0.19242  0.14802  -38.03%

加权平均净资产
收益率

1.19% 1.91%
下降 0.72

个百分点
5.48% 9.04%

下降 3.56

个百分点

项目 本报告期末

上年度末
本报告期末比上年

度末增减

调整前 调整后 调整后

总资产（元） 4,810,193,838.25 4,791,738,750.76 4,791,921,163.19 0.38%

归属于上市公司
股东的所有者权
益（元）

2,005,531,185.83 2,001,861,723.73 2,001,864,033.17 0.18%

情况说明：

  1. 会计政策变更

公司自 2023 年 1 月 1 日起施行《企业会计准则解释第 16 号》（财会【2022】31 号）

（以下简称“准则解释第 16 号”）规定“关于单项交易产生的资产和负债相关的递延所得税不

适用初始确认豁免的会计处理”。对于在首次施行本解释的财务报表列报最早期间的期初因

适用《准则解释 16 号》的单项交易而确认的租赁负债和使用权资产，产生应纳税暂时性差

异和可抵扣暂时性差异的，公司已按照《准则解释 16 号》和《企业会计准则第 18 号——所

得税》的规定，将累积影响数调整财务报表列报最早期间的期初留存收益及其他相关财务报

表项目。

执行《企业会计准则解释第 16 号》对公司 2023 年 1 月 1 日财务报表的主要影响如下：

单位：元

项目

资产负债表

2022 年 12 月 31 日 准则解释第 16 号调整影响 2023 年 1 月 1 日

崇义章源钨业股份有限公司 2023 年第三季度报告

3

递延所得税资产 13,261,006.92 182,412.43 13,443,419.35

递延所得税负债 15,524,906.28 179,778.96 15,704,685.24

少股股东权益 3,800,379.91 324.03 3,800,703.94

未分配利润 243,966,179.95 2,309.44 243,968,489.39

2. 其他

公司于 2023 年 5 月 19 日召开 2022 年度股东大会，审议通过了《2022 年年度权益分派

方案》，本次资本公积金转增股本方案为以资本公积金向全体股东每 10 股转增 3 股，分红

前公司总股本为 924,167,436 股，分红后总股本增至 1,201,417,666 股。根据《企业会计准则

第 34 号——每股收益》的规定，发行在外普通股或潜在普通股的数量因派发股票股利、公

积金转增资本、拆股而增加或因并股而减少，但不影响所有者权益金额的，应当按调整后的

股数重新计算各列报期间的每股收益。公司已按照《企业会计准则第 34 号——每股收益》

的规定，以调整后的股数重新计算上年同期每股收益。

（二） 非经常性损益项目和金额

适用 □不适用

单位：元

项目 本报告期金额
年初至报告期
期末金额

说明

非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的
冲销部分）

172,876.27 -310,933.25

越权审批或无正式批准文件的税收返还、减免 42,150.00 159,100.00

计入当期损益的政府补助（与公司正常经营业务密
切相关，符合国家政策规定、按照一定标准定额或
定量持续享受的政府补助除外）

9,425,927.07 37,197,123.84

除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务
外，持有交易性金融资产、交易性金融负债产生的
公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、交
易性金融负债和可供出售金融资产取得的投资收益

180,201.18 -4,862,216.67

单独进行减值测试的应收款项减值准备转回  941,901.00

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 -693,797.52 -1,481,393.41

其他符合非经常性损益定义的损益项目  6,441.49

减：所得税影响额 568,514.07  2,090,015.67

少数股东权益影响额（税后） 484,682.55  474,964.68

崇义章源钨业股份有限公司 2023 年第三季度报告

4

合计 8,074,160.38  29,085,042.65  --

其他符合非经常性损益定义的损益项目的具体情况：

□适用 不适用

公司不存在其他符合非经常性损益定义的损益项目的具体情况。

将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性

损益项目界定为经常性损益项目的情况说明

□适用 不适用

公司不存在将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中

列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

（三） 主要会计数据和财务指标发生变动的情况及原因

适用 □不适用

1. 资产负债表项目变动说明：

单位：万元

资产 期末数 年初数 变动金额 变动幅度

货币资金 32,588.65 55,859.03 -23,270.38 -41.66%

应收票据 160.46 119.70 40.76 34.05%

应收账款 63,273.33 25,939.82 37,333.51 143.92%

预付款项 2,986.82 1,003.84 1,982.98 197.54%

其他应收款 397.06 274.99 122.07 44.39%

其他流动资产 281.10 8,656.05 -8,374.95 -96.75%

在建工程 3,546.27 2,417.59 1,128.68 46.69%

使用权资产 212.81 357.57 -144.76 -40.48%

开发支出 983.98 1,586.59 -602.61 -37.98%

应付账款 10,809.81 16,086.80 -5,276.99 -32.80%

应交税费 2,947.91 941.58 2,006.33 213.08%

一年内到期的非流动负债 53,847.53 26,963.63 26,883.90 99.70%

崇义章源钨业股份有限公司 2023 年第三季度报告

5

实收资本(或股本) 120,141.77 92,416.74 27,725.03 30.00%

资本公积 30,260.94 57,949.82 -27,688.88 -47.78%

专项储备 1,087.78 784.66 303.12 38.63%

（1）货币资金期末数较年初数减少 23,270.38万元，下降 41.66%，主要系报告期间给予

客户一定信用额度（注 1）及支付原材料等款项影响所致。

（2）应收票据期末数较年初数增加 40.76 万元，增幅 34.05%，系报告期收到商业承兑

汇票所致。

（3）应收账款期末数较年初数增加 37,333.51 万元，增幅 143.92%，系公司应收账款信

用政策（注 1）影响所致。

（4）预付款项期末数较年初数增加 1,982.98万元，增幅 197.54%，系报告期预付原材料

款增加所致。

（5）其他应收款期末数较年初数增加 122.07 万元，增幅 44.39%，主要系员工出差借款、

备用金增加所致。

（6）其他流动资产期末数较年初数减少 8,374.95 万元，下降 96.75%，主要系收回其他

流动资产款项所致。

（7）在建工程期末数较年初数增加 1,128.68 万元，增幅 46.69%，系报告期技改购买的

设备未验收所致。

（8）使用权资产期末数较年初数减少 144.76 万元，下降 40.48%，系报告期部分房屋租

赁到期所致。

（9）开发支出期末数较年初数减少 602.61 万元，下降 37.98%，系报告期研发项目形成

成果转无形资产所致。

（10）应付账款期末数较年初数减少 5,276.99万元，下降 32.80%，系报告期货款到期付

款所致。

（11）应交税费期末数较年初数增加 2,006.33 万元，增幅 213.08%，主要系报告期应交

企业所得税增加所致。

（12）一年内到期的非流动负债期末数较年初数增加 26,883.90 万元，增幅 99.70%，系

报告期长期借款将于一年内到期金额增加所致。

崇义章源钨业股份有限公司 2023 年第三季度报告

6

（13）实收资本期末数较年初数增加 27,725.03 万，增幅 30.00%，系报告期资本公积转

增股本所致。

（14）资本公积期末数较年初数减少 27,688.88 万元，下降 47.78%，主要系报告期资本

公积转增股本所致。

（15）专项储备期末数较年初数增加 303.12 万元，增幅 38.63%，系报告期安全生产费

净增加所致。

注 1：公司根据客户信誉、历史合作情况、资金实力、付款能力及采购量，综合审阅对客户的销售信

用政策，一般保持在年度中间给予客户相对较多的信用额度和信用期，而在年度结束前要求销售部门控

制信用额度及应收账款的总量，促进对客户年末欠款清收回款。该销售信用政策，使得公司应收账款余

额呈现周期性波动。

2. 利润表项目变动说明：

单位：万元

项目
年初至报告期

末金额
上年同期数 变动金额 变动幅度

销售费用 4,430.17 2,726.41 1,703.76 62.49%

公允价值变动收益（损失以“-”号填列） -392.39 873.49 -1,265.88 -144.92%

资产减值损失（损失以“-”号填列） -1,197.15 308.24 -1,505.39 -488.38%

资产处置收益（损失以“-”号填列） 34.63 69.75 -35.12 -50.35%

营业外收入 139.41  24.05  115.36  479.67%

营业外支出 353.28 682.49 -329.21 -48.24%

营业利润 13,414.58 20,670.27 -7,255.69 -35.10%

利润总额（亏损总额以“-”号填列） 13,200.71 20,011.83 -6,811.12 -34.04%

净利润（净亏损以“-”号填列） 10,965.56 17,777.90 -6,812.34 -38.32%

归属于母公司所有者的净利润 11,020.83 17,783.11 -6,762.28 -38.03%

（1）销售费用年初至报告期末数较上年同期增加 1,703.76 万元，增幅 62.49%，主要系

报告期为加大市场开拓，增加销售团队人员而发生的差旅费、业务宣传费、职工薪酬同比增

加所致。

崇义章源钨业股份有限公司 2023 年第三季度报告

7

（2）公允价值变动收益年初至报告期末数较上年同期减少 1,265.88万元，下降 144.92%，

系报告期为稳定外汇波动及影响而确认远期结售汇业务公允价值变动产生损失所致。

（3）资产减值损失年初至报告期末数较上年同期增加 1,505.39万元，变动幅度 488.38%，

系报告期计提存货减值同比增加所致。

（4）资产处置收益年初至报告期末数较上年同期减少 35.12 万元，下降 50.35%，系报

告期对部分固定资产出售产生收益同比减少所致。

（5）营业外收入年初至报告期末数较上年同期增加 115.36 万元，增幅 479.67%，系报

告期收到出口产品货物运输保险理赔款所致。

（6）营业外支出年初至报告期末数较上年同期减少 329.21 万元，下降 48.24%，系报告

期捐赠支出同比减少所致。

（7）营业利润年初至报告期末数较上年同期减少 7,255.69 万元，下降 35.10%；利润总

额年初至报告期末数较上年同期减少 6,811.12万元，下降 34.04%；净利润年初至报告期末数

较上年同期减少 6,812.34万元，下降 38.32%；归属于母公司所有者的净利润年初至报告期末

数较上年同期减少 6,762.28万元，下降 38.03%；四项报表项目变动原因主要系报告期产品毛

利率同比下降、销售费用和资产减值同比增加共同影响所致。

3. 现金流量表项目变动说明：

单位：万元

项目
年初至报告期

末金额
上年同期数 变动金额 变动幅度

经营活动现金流入小计 220,400.88  196,734.07  23,666.81  12.03%

经营活动现金流出小计 235,041.78  210,049.00  24,992.77  11.90%

经营活动产生的现金流量净额 -14,640.90 -13,314.93 -1,325.97 9.96%

投资活动现金流入小计 2,150.29 1,823.25 327.04 17.94%

投资活动现金流出小计 6,228.56 12,681.31 -6,452.76 -50.88%

投资活动产生的现金流量净额 -4,078.27 -10,858.07 6,779.80 -62.44%

筹资活动现金流入小计 89,409.00 134,004.25 -44,595.25 -33.28%

筹资活动现金流出小计 90,111.25 115,903.74 -25,792.49 -22.25%

筹资活动产生的现金流量净额 -702.25 18,100.51 -18,802.76 -103.88%

崇义章源钨业股份有限公司 2023 年第三季度报告

8

（1）投资活动现金流出小计年初至报告期末数较上年同期减少 6,452.76 万元，下降

50.88%；投资活动产生的现金流量净额年初至报告期末数-4,078.27 万元，较上年同期

-10,858.07 万元相比，下降 62.44%；变动原因主要系报告期购置固定资产支付的现金较上年

同期减少影响所致。

（2）筹资活动现金流入小计年初至报告期末数较上年同期减少 44,595.25 万元，下降

33.28%，系报告期收到银行借款同比减少所致。

（3）筹资活动产生的现金流量净额年初至报告期末数较上年同期减少 18,802.76 万元，

下降 103.88%，系报告期内银行贷款净增加额同比减少所致。

二、股东信息

（一） 普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前十名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数 55,455
报告期末表决权恢复的优先股股东
总数（如有）

0

前 10 名股东持股情况

股东名称 股东性质 持股比例 持股数量

持有有限
售条件的
股份数量

质押、标记或冻结情况

股份状态 数量

崇义章源投资控股有
限公司

境内非国有
法人

60.65% 728,616,456  质押 415,850,000

柴长茂 境内自然人 1.31% 15,708,000